Jalan ditentukan berdasarkan ukuran, dimensi, muatan sumbu 
terberat, dan permintaan Angkutan. 

(2) Kelas Jalan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri atas: 
a. Jalan kelas I (satu) diperuntukkan untuk Kendaraan 

bermotor dengan ketentuan: 
1. ukuran lebar maksimal 2.550 (dua ribu lima ratus lima 

puluh) milimeter; 
2. ukuran panjang maksimal 18.000 (delapan belas ribu) 

milimeter;  

3. ukuran tinggi maksimal 4.200 (empat ribu dua ratus) 
milimeter; dan 

4. ukuran muatan sumbu terberat maksimal 10 (sepuluh) 
ton. 

b. Jalan kelas II (dua) diperuntukkan untuk Kendaraan 
bermotor dengan ketentuan: 
1. ukuran lebar maksimal 2.550 (dua ribu lima ratus lima 

puluh) milimeter; 
2. ukuran panjang maksimal 12.000 (dua belas ribu) 

milimeter; 
3. ukuran tinggi maksimal 4.200 (empat ribu dua ratus) 

milimeter; dan 
4. ukuran muatan sumbu terberat maksimal 8 (delapan) 

ton. 
c. Jalan kelas III (tiga) diperuntukkan untuk Kendaraan 

bermotor dengan ketentuan: 
1. ukuran lebar maksimal 2.200 (dua ribu dua ratus) 

milimeter; 
2. ukuran panjang maksimal 9.000 (sembilan ribu) 

milimeter; 
3. ukuran tinggi tidak melebihi 3.500 (tiga ribu lima ratus) 

milimeter; dan 
4. ukuran muatan sumbu terberat maksimal 8 (delapan) 

ton. 

Bagian Ketiga 
Perlengkapan Jalan 

Paragraf 1  

Umum 

Pasal 13 

(1) Setiap Jalan yang digunakan untuk ruang Lalu Lintas umum 
dilengkapi dengan perlengkapan Jalan.

[...]

Pembatasan Lalu Lintas Kendaraan Perseorangan 

Pasal 75 

Pembatasan lalu Lintas Kendaraan perseorangan sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 71  ayat (2) huruf a meliputi:  
a. mobil penumpang;  
b. mobil bus; dan  
c. mobil barang dengan jumlah muatan sumbu terberat (MST) 

paling tinggi 3.500 (tiga ribu lima ratus) kilogram. 

Pasal 76 
(1) Pembatasan Lalu Lintas kendaraan perseorangan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 75 dilakukan apabila pada Jalan, 
kawasan, atau koridor memenuhi kriteria minimal:  
a. memiliki perbandingan volume Lalu Lintas kendaraan 

bermotor dengan kapasitas Jalan pada salah satu jalur

[...]

Pembatasan Lalu Lintas kendaraan barang sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 71  ayat (2) huruf b meliputi Jam Operasional dan 

Tonase kendaraan berlaku untuk semua Kendaraan umum 
Angkutan barang dan mobil barang perseorangan dengan jumlah 
muatan sumbu terberat (MST) lebih besar dari 3.500 (tiga ribu lima 
ratus) kilogram.  

Pasal 80 

(1) Pembatasan Lalu Lintas kendaraan barang sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 79 dilakukan apabila pada Jalan, 
kawasan, atau koridor memenuhi kriteria paling sedikit:  
a. memiliki perbandingan volume Lalu Lintas Kendaraan